
 
 
 
 
 
 

    

 

                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

DISPOZIŢIA Nr. 1 / 07.01.2020 
 

privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare din anul 2019 în 
sumă de 362.788,60 bani, din excedentul anilor precedenți 

 

        Jr. Borduz Ioan, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș – Severin, 
 

Având în vedere: 
 Referatul financiar-contabil cu nr.26 / 07.01.2020;  

Conform prevederilor legale dispuse de: 
  Ordinul nr. 3.751/ 2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2019, coroborat cu prevederile din   Normele metodologice 

privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2019, emise de Ministerul Finanţelor Publice 

publicate în Monitorul Oficial nr. 1012 din 17 decembrie 2019, secțiunea 5.17.2.2. 
”Operaţiunile privind închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli ale secţiunii de 

dezvoltare,se fac în baza hotărârilor autorităţilor deliberative sau a dispoziţiei ordonatorului 

principal de credite sau persoanei căreia i s-au delegat aceste atribuţii, după caz”; 

          În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. „c” coroborat cu alin (4) lit. „a” din O.U.G. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

                                                          DISPUN 
     Art.1.   Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare din anul 2019 

în sumă de 362.788,60 bani, din excedentul anilor precedenți; 

     Art.2. Biroul financiar contabil al primăriei va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii și o va comunica la A.J.F.P. Caraș-Severin; 

     Art.3. Prezenta se supune validării Consiliului Local Fârliug, la prima şedinţă . 
     Art.4. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 

Tribunalul Caraş-Severin, cu respectarea procedurii prealabile.  

     Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  O.U.G.57 /2019 privind Codul 

Administrativ:  

 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş – Severin; 

 A.J.F.P. Caraș-Severin; 

 Compartimentului Financiar contabil al U.A.T. Fârliug; 

Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 

primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

                 Primar,                                                                                       Secretar 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                        GAL Francisc Remus 
 

 
 
 
 
 


